
Deliberazione giuntale n. 170 dd. 29/12/2022
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2015

COMUNE DI ROVERE’ DELLA LUNA
Provincia di Trento

38030 ROVERE’ DELLA LUNA (TN) - Piazza Unità d’Italia, 4
Tel. 0461/658524 - Fax 0461/659095 - Codice Fiscale 00309060226

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 170

DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Concessione di contributi alle attività economiche per la copertura delle
spese di gestione a valere sul Fondo di sostegno alle attività
economiche, artigianali e commerciali operanti nel Comune di Roverè
della Luna, legge 27 dicembre 2019 nr. 160 e ss.mm.i. – Annualità
2021 - Approvazione graduatoria e impegno della spesa. Codice CAR
24556

L’anno duemilaventidue addì ventinove del mese di dicembre alle ore 16:00, a seguito

di regolari avvisi recapitati a termine di legge, si è riunita la Giunta Comunale con

l'intervento dei Signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente

Sindaco Ferrari Luca Si

Vice Sindaco Dalpiaz Denis Si

Assessore Bortolotti Tiziana Si

Assessore Coller Emanuela Si

Assiste il segretario comunale dott.ssa Gallina Paola.

Il signor Denis Dalpiaz, in qualità di Vice Sindaco, constatato legale il numero degli

intervenuti, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto

suindicato.



Deliberazione giuntale n. 170 dd. 29/12/2022
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2015

Oggetto:Concessione di contributi alle attività economiche per la copertura delle
spese di gestione a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche,
artigianali e commerciali operanti nel Comune di Roverè della Luna, legge
27 dicembre 2019 nr. 160 e ss.mm.i. – Annualità 2021 - Approvazione
graduatoria e impegno della spesa. Codice CAR 24556

Il Sindaco Luca Ferrari si dichiara incompatibile ad assistere alla trattazione dell’argomento e,
ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 65 del Codice degli enti locali (CEL) della Regione
autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2, si allontana dall’aula.
Assume la presidenza della seduta il Vice Sindaco Dalpiaz Denis.

LA GIUNTA COMUNALE

Visti i commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n.
205, così come modificati dal comma 313 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160
e dall’articolo 243 del decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020, che stabiliscono:

“65-ter. Nell'ambito della strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, presso il Dipartimento per le politiche di coesione
della Presidenza del Consiglio dei ministri è istituito un fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali con
una dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è ripartito tra i comuni presenti nelle aree
interne con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta dal Ministro per il Sud e la coesione territoriale, che ne
stabilisce termini e modalità di accesso e rendicontazione.
65-quater. Agli oneri derivanti dal comma 65-ter si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la
coesione - programmazione 2014- 2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147. 65-quinquies. Il
Fondo di cui al comma 65-ter è incrementato di euro 60 milioni per l'anno 2020, di Euro 30 milioni per l'anno 2021 e di euro 30
milioni per l'anno 2022, anche al fine di consentire ai Comuni presenti nelle aree interne di far fronte alle maggiori necessità di
sostegno del settore artigianale e commerciale conseguenti al manifestarsi dell'epidemia da Covid-19. Agli oneri derivanti dal
presente comma si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione 2014-
2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147”.

Visto il DPCM del 24 settembre 2020 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 302 del 4 dicembre 2020 di
ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree
interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per
ciascuno degli anni dal 2020 al 2022 che, tra l’altro, assegna al Comune di Roverè della Luna
per l’Annualità 2020 € 33.261,00.=, per l’annualità 2021 € 22.174,00.= e per l’annualità 2022
€ 22.174,00=.

Vista la delibera CIPE n. 8 del 2015, con la quale si è preso atto dell’Accordo di Partenariato
tra Italia e Unione Europea 2014-2020, nel quale, tra l’altro, sono definiti gli ambiti territoriali
e le linee di azione della Strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, volta a
perseguire un’inversione di tendenza demografica, migliorare la manutenzione del territorio ed
assicurare un maggiore livello di benessere e inclusione sociale dei cittadini di queste aree,
caratterizzate dalla lontananza dai servizi essenziali, attraverso il migliore utilizzo e la
valorizzazione del capitale territoriale.

Fatto presente che secondo quanto stabilito:
- al comma 1 dell’art. 4 del D.P.C.M. 24 settembre 2020 “I comuni possono utilizzare il contributo di cui all’art. 2 per la

realizzazione di azioni di sostegno economico in favore di piccole e microimprese, anche al fine di contenere l’impatto
dell’epidemia da COVID-19, come individuate dalla raccomandazione 2003 361/CE della Commissione, del 6 maggio 2003,
che:
a) svolgano attività economiche attraverso un’unità operativa ubicata nei territori dei comuni, ovvero intraprendano nuove

attività economiche nei suddetti territori comunali;
b) sono regolarmente costituite e iscritte al registro delle imprese;
c) non sono in stato di liquidazione o di fallimento e non sono soggette a procedure di fallimento o di concordato

preventivo”;

- al comma 2 del medesimo articolo, in merito alle possibili azioni di sostegno economico che possono essere adottate dai

Comuni in favore delle attività commerciali e artigianali del proprio territorio: “le azioni di sostegno economico di cui al
comma 1 possono ricomprendere:
a) erogazione di contributi a fondo perduto per spese di gestione;



Deliberazione giuntale n. 170 dd. 29/12/2022
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2015

b) iniziative che agevolino la ristrutturazione, l’ammodernamento, l’ampliamento per innovazione di prodotto e di processo
di attività artigianali e commerciali, incluse le innovazioni tecnologiche indotte dalla digitalizzazione dei processi di
marketing on-line e di vendita a distanza, attraverso l’attribuzione alle imprese di contributi in conto capitale ovvero
l’erogazione di contributi a fondo perduto per l’acquisto di macchinari, impianti, arredi e attrezzature varie, per
investimenti immateriali, per opere murarie e impiantistiche necessarie per l’installazione e il collegamento dei macchinari
e dei nuovi impianti produttivi acquisiti”.

Preso atto che per l’annualità dell’anno 2020 con deliberazioni giuntali n. 72/2021 e 110/2021
nonché con determina del responsabile del servizio finanziario n. 207/2021 si è provveduto
all’approvazione dell’apposito bando, all’ammissione delle imprese richiedenti e alla
liquidazione degli importi spettanti nella somma complessiva disponibile di euro 33.261,00
totalmente ripartiti fra le imprese, e considerato che l’Amministrazione Comunale ritiene ora
prioritario proseguire nel sostenere la realtà delle micro e piccole imprese presenti nel
territorio particolarmente penalizzate dalle chiusure/limitazioni dell’attività conseguenti al
Covid 19 ed è intenzionata a distribuire le risorse disponibili per l’anno 2021 (€ 22.174,00)
secondo la tipologia dei contributi a fondo perduto per spese di gestione, oltre che attraverso
la distribuzione tra gli aventi diritto la cui domanda di partecipazione al bando sia pervenuta
nei termini.

Fatto presente che questo Ente per la gestione e l’assegnazione del Fondo di cui all’oggetto
ha provveduto con deliberazione giuntale n. 130 dd. 03.11.2022, esecutiva ai sensi di legge,
ad approvare il relativo bando per l’erogazione di contributi a fondo perduto per la copertura
delle spese di gestione di cui al fondo di sostegno alle attività economiche artigianali e
commerciali operanti nel Comune di Roverè della Luna, e il fac simile di domanda di
ammissione al beneficio economico.

Ricordato che con il medesimo provvedimento veniva individuato il Responsabile Unico del
Procedimento RUP per tale attività nella persona del Segretario Comunale, che verrà
coadiuvato dal Responsabile dell’Ufficio Finanziario.

Preso atto che in esecuzione di quanto disposto dalla deliberazione sopra indicata, in data
10.11.2022 è stato pubblicato in bando, fissando quale scadenza del termine di presentazione
delle domande le ore 12 del giorno 30.11.2022.

Considerato che il contributo è cumulabile con tutte le indennità e le agevolazioni, anche
finanziarie, emanate a livello nazionale per fronteggiare l’attuale crisi economico finanziaria
causata dall’emergenza sanitaria da “COVID- 19”, salvo diversa previsione di legge.

Tenuto conto che i soggetti pubblici che intendono concedere aiuti di Stato devono verificare
che i beneficiari non rientrino tra coloro che hanno ricevuto e successivamente, non
rimborsato o depositato in un conto corrente bloccato aiuti che lo Stato è tenuto a recuperare
in esecuzione di una decisione della Commissione europea (c.d. “impegno Deggendorf”).

Preso atto che si è provveduto ad effettuare le verifiche sul Registro Nazionale degli aiuti di

Stato, in particolare per quanto riguarda appunto eventuali aiuti de minimis precedentemente
percepiti dai soggetti beneficiari e verificata l’assenza degli stessi dalle liste Deggendorf.

Ricordato che nel bando, approvato con deliberazione giuntale n. 130 dd. 03.11.2022, è stato
quantificato il contributo massimo erogabile in € 2.000,00, evidenziando che qualora
l’importo complessivo dei finanziamenti concedibili alle imprese richiedenti, alla luce dei criteri
esposti risulti inferiore rispetto all’importo stanziato, di cui al comma 1, la percentuale di
contributo concesso, ovvero l’importo massimo di contribuzione riconoscibile alla singola
impresa, potranno essere proporzionalmente incrementate per ciascuna domanda, sino
all’esaurimento delle risorse utilizzabili; mentre qualora l’importo complessivo dei
finanziamenti concedibili alle imprese risulti, per contro, superiore rispetto all’importo
stanziato, sarà proporzionalmente ridotto per ciascuna domanda, sino a raggiungere il limite
delle risorse disponibili ed utilizzabili.



Deliberazione giuntale n. 170 dd. 29/12/2022
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2015

Dato atto che le domande presentate e regolari sono state determinate in numero nove;

Rilevato che le domande sono identificate in base al numero di protocollo come di seguito
determinato:

NUMERO E DATA PROTOCOLLO DOCUMENTAZIONE CORRETTA

1. n. 8351 dd. 29.11.2022 documentazione conforme al bando

2. n. 8357 dd. 29.11.2022 documentazione conforme al bando

3. n. 8361 dd. 29.11.2022 documentazione conforme al bando

4. n. 8380 dd. 30.11.2022 documentazione conforme al bando

5. n. 8396 dd. 30.11.2022 documentazione conforme al bando

6. n. 8402 dd. 30.11.2022 documentazione conforme al bando

7. n. 8406 dd. 30.11.2022 documentazione conforme al bando

8. n. 8407 dd. 30.11.2022 documentazione conforme al bando

9. n. 8408 dd. 30.11.2022 documentazione conforme al bando

Dato atto che in relazione alla disponibilità economica trasferita dallo Stato
all’Amministrazione Comunale di Roverè della Luna (per l’anno 2021 € 22.174,00) è possibile
procedere a soddisfare tutte le domande pervenute e risultanti rispettose delle previsioni del
bando approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 130 dd. 03.11.2022,
assegnando alla stesse il contributo pari a € 2.000,00 in aggiunta alla parte eccedente
suddivisa fra ciascuna ditta in base al punteggio assegnato con i criteri specificati nel relativo
bando.

Rilevato pertanto che con il presente atto si provvede ad approvare la graduatoria degli

ammessi, al fine di richiedere agli stessi la documentazione di accettazione dell’intervento e la

presentazione della documentazione richiesta dal bando.

Visto il regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione consiliare nr. 10 dd.
23.04.2018.
Vista la L.R. 3 maggio 2018 n. 2 e ss.mm. che approva il Codice degli enti locali della Regione
Autonoma Trentino Alto Adige.
Visto il vigente Statuto comunale.
Visto il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. ed in particolare l’art. 183 che regola l’impegno di spesa.
Visto il D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.;
Vista la L.P. 9 dicembre 2015, n. 18 e ss.mm. “Modificazioni della legge provinciale di
contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti
locali al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42)”.

Ritenuto che, in esecuzione della sopra richiamata legge provinciale, gli enti devono
provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi generali previsti dal
D.Lgs. 118/2011 e s.m., e in particolare, in aderenza al principio generale n. 16 della
competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente
perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con imputazione all'esercizio finanziario
nel quale vengono in scadenza.

Dato atto che con deliberazione n. 06 dd. 28.03.2022 il Consiglio Comunale ha approvato la
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024, il bilancio
di previsione finanziario 2022-2024, la nota integrativa e il piano degli indicatori e dei risultati
attesi di bilancio (artt. 170 e 174 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.), secondo gli schemi
armonizzati di cui al D.Lgs. 118/2011.



Deliberazione giuntale n. 170 dd. 29/12/2022
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2015

Vista la deliberazione giuntale n. 32 dd. 31.03.2022 con la quale è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione 2022-2024.

Acquisiti i seguenti pareri:
Effettuata regolarmente l’istruttoria relativa alla presente proposta di deliberazione, si
esprime, ai sensi degli articoli 185 e 187 della L.R. 3 maggio 2018 n. 2, parere favorevole in
ordine ai riflessi della medesima sulla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.
Firmato digitalmente: Il Segretario Comunale – dott.ssa Paola Gallina;

Effettuata regolarmente l’istruttoria relativa alla presente proposta di deliberazione, si
esprime, ai sensi degli articoli 185 e 187 della L.R. 3 maggio 2018 n. 2, parere favorevole in
ordine alla regolarità contabile della medesima, attestando altresì la copertura finanziaria della
spesa. Firmato digitalmente: Il Responsabile del Sevizio finanziario – rag. Danilo Avi;

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese.

DELIBERA

1. Di approvare l’elenco delle domande che risultano conformi al bando relativo alla
concessione dei contribuiti alle attività economiche per la copertura delle spese di
gestione a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali
operanti nel Comune di Roverè della Luna, legge 27 dicembre 2019 nr. 160 e ss.mm.i. -
anno 2021, approvato con deliberazione giuntale nr. 130 dd. 03.11.2022 , come di
seguito indicato:

NUMERO E DATA
PROTOCOLLO

DOCUMENTAZIONE CORRETTA

1. n. 8351 dd. 29.11.2022 documentazione conforme al bando

2. n. 8357 dd. 29.11.2022 documentazione conforme al bando

3. n. 8361 dd. 29.11.2022 documentazione conforme al bando

4. n. 8380 dd. 30.11.2022 documentazione conforme al bando

5. n. 8396 dd. 30.11.2022 documentazione conforme al bando

6. n. 8402 dd. 30.11.2022 documentazione conforme al bando

7. n. 8406 dd. 30.11.2022 documentazione conforme al bando

8. n. 8407 dd. 30.11.2022 documentazione conforme al bando

9. n. 8408 dd. 30.11.2022 documentazione conforme al bando

2. Di dare atto che in relazione alla disponibilità economica trasferita dallo Stato
all’Amministrazione Comunale di Roverè della Luna (per l’anno 2021 Euro 22.174,00)
è possibile procedere a soddisfare tutte le domande pervenute e risultanti in regola con le
modalità previste dal bando approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 130
dd. 03.11.2022, assegnando alla stesse un contributo pari a pari a € 2.000,00 in aggiunta
alla parte eccedente suddivisa fra ciascuna ditta in base al punteggio assegnato con i
criteri specificati nel relativo bando.

3. Di prendere atto che la Misura è stata convalidata nella sezione Trasparenza Misure del
Registro Nazionale degli Aiuti di Stato ed in particolare è stato ad essa assegnato il codice
CAR 24556.

4. Di dare atto che ogni beneficiario dovrà presentare la documentazione richiesta e
l’esplicita dichiarazione di accettazione del contributo impegnandosi ad indicare il relativo
codice CUP sulla documentazione inoltrata per il bando.



Deliberazione giuntale n. 170 dd. 29/12/2022
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2015

5. Di impegnare e imputare la spesa derivante dal presente provvedimento pari a €
22.174,00 alla Missione 14 Programma 01, Titolo 01, Macro aggregato 04 (cap. PEG
1021000 cod. P.F. 1.04.01.01.003) del bilancio di previsione 2022/2024, per l’esercizio
finanziario 2022, che presenta adeguata disponibilità di fondi in termini di competenza e
di cassa.

6. Di demandare al responsabile del servizio finanziario comunale il provvedimento di
liquidazione definitiva delle somme risultanti dal verbale di gara che contestualmente si
approva con la presente ancorchè non allegato quale parte integrante e sostanziale ma
depositato in atti, una volta acquisita al protocollo la dichiarazione di accettazione del
contributo da parte di tutte le imprese ammesse.

7. Di dare atto che la spesa di cui al punto precedente viene imputata all’esercizio 2022,
secondo quanto previsto dal principio della competenza finanziaria di cui al D.lgs.
118/2011, quando ne è prevista l’esigibilità ed il conseguente pagamento.

8. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. il
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente
provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole di finanza
pubblica in materia di pareggio di bilancio.

9. Di attestare, ai sensi dell’art. 153, comma 5, dell’art. 183, commi 5,6,7,8,9, e 9-bis del
D.Lgs n. 267/2000 e del paragrafo 5.3.4 del principio contabile applicato concernente la
contabilità finanziaria (allegato n. 4/2 al decreto legislativo 23/06/2011 n. 118), la
copertura finanziaria della spesa impegnata con la presente deliberazione, dando atto che
l’affidamento in oggetto risulta finanziato con il Fondo di sostegno alle attività
economiche, artigianali e commerciali operanti nel Comune di Roverè della Luna, legge
27 dicembre 2019 nr. 160 e ss.mm.i., registrato in entrata al cap. PEG 20000011 P.F.
2.01.01.01.

10. Di dare atto che la presente deliberazione diverrà esecutiva ad avvenuta pubblicazione, ai

sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 3 del Codice degli enti locali (CEL) della

Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2.

11. Di inviare la presente ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 183, comma 2 del Codice
degli enti locali (CEL) della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3
maggio 2018 n. 2.

12. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, che, avverso la presente
deliberazione sono ammessi:
•. opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi e per gli

effetti di cui all’art. 183, comma 5 del Codice degli enti locali (CEL) della Regione
autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2;

•. ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento entro 60 giorni ai sensi dell’art.
29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104;

•. ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art.8
del D.P.R. 24.11.1971, n.1199.



Deliberazione giuntale n. 170 dd. 29/12/2022
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2015

REFERTO DI PUBBLICAZIONE:

Ai sensi dell’art. 183, comma 3 della L.R. 3 maggio 2018 n. 2 la presente deliberazione è
pubblicata all’albo comunale per dieci giorni consecutivi (dal 05 al 15 gennaio 2023) e
diverrà esecutiva il giorno successivo a quello di scadenza del periodo di pubblicazione
(16 gennaio 2023).

Letto, approvato e sottoscritto:

IL VICE SINDACO IL SEGRETARIO

Denis Dalpiaz Gallina Paola

f.to digitalmente f.to digitalmente


		2023-01-05T15:10:12+0100
	DALPIAZ DENIS be1d226dfc8ebde81777828ef236f34baa0494d7


		2023-01-05T15:13:54+0100
	GALLINA PAOLA a6dd7c5aa950d1d6396f40495ca4e6f9b2794469




